https://www.uoronline.com

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Pt. - III)

Roll No.

3108-II

Pol. Sc. II

B.A. (Part - III) EXAMINATION - 2020

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three - Year Scheme of 10+ 2+3 Pattern)
POLITICAL SCIENCE

Second Paper

(International Relations Since World War-II and Indian Foreign Policy)

Time Allowed: Three Hours
Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिकां में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should not be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर—पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुस्तिका में अलग—अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum marks: 40

Question paper shall consists of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II Shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंको के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20–25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 ^अिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

P.T.O.

3108 - II

https://www.uoronline.com

https://www.uoronline.com

PART - 1/ गाग - 1

- (i) What is the meaning of International relations. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बंधों को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is the meaning of 'Hot line agreement'? 'हॉट लाइन एग्रीमेन्ट' क्या था?
 - (iii) What is W.T.O.? विश्व व्यापार संगठन क्या है?
 - (iv) What is the meaning of Cold War? शीतयुद्ध का क्या अर्थ है?
 - (v) A Give the full form of SAPTA.

 साफ्टा का पूरा शाब्दिक स्वरूप क्या है?
 - (vi) What is meant by North-South dialogue? उत्तर-दक्षिण संवाद से क्या तात्पर्य है?
 - (vii) Give the full form of 'UNESCO'. 'यूनेस्को' का पूर्ण शाब्दिक नाम क्या है?

(पांधे) Define NAM. नाम को परिभाषित कीजिए । (गुट निरपेक्षता)

(ix) What is CTBT? CTBT क्या है?

https://www.uoronline.com

(x) Give the full name of SALT. साल्ट का पूर्ण शब्दिक नाम क्या है?

PART - Ii / 刊刊 - II

2

- 2. Explain Indo-Pak relations in present context.

 वर्तमान परिप्रेक्ष्य में भारत-पाक संबंधों को स्पष्ट कीजिए।
- What are the weakneses of the United Nations Organisation? Explain.
 संयुक्त राष्ट्र संघ की कमजोरियाँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- Discuss the process of collapse of communist block.
 साम्यवादी खेमे के विघटन की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।
- 5. Write short note on 'New International Economic Order'. 'नवीन विश्व अर्थव्यवस्था' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3108 - II

https://www.uoronline.com

PART - 111 DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

SECTION - A/खण्ड - व

6. Discuss the impact of the end of cold war in World Politics.

शीतयुद्ध के अन्त का विशव-राजनीति प्र क्या प्रमाव हुआ?

OR / अथवा

Write short note on U.S.A. and third World. संयुक्त राज्य अमेरिका तथा तृतीय विश्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SECTION - B / खण्ड - ৰ

Critically evaluate the foreign policy of India.
 भारत की विदेश—नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

OR/अथवा

Trace the development of relations between India and communist China from 1949.

SECTION - C / खण्ड - स

Discuss the organisation and importance of BRICS.

ब्रिक्स के संगठन एवं महत्वाँका विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Give suggestion in favour of Indian's parmanent membership for UN Security Council. भारत की संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता की दावेदारी के पक्ष में तर्क दीजिए।

> https://www.uoronline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से

> > 3

https://www.uoronline.com